

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie, złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

g	Dzień odziana	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psychometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
	6	27" 5,"	445 + 4,	2 2,"	87	Północny słaby	
3	2	5, 122	+ 7,	2 3,	95	Zachodni "	Pogoda z Chmurami Pochmurno
	10	4, 776	+ 6,	8 3,	49	" "	Deszcz Deszcz

Wiadomości zagraniczne.

WIADOMOSCI Z POCZTY DZIESIESZCIEJ

— Berlin 2 Maja. —

Król mianował tajnego radcę i dyrektora policyi pana Heppę w Hanau kawalerem orderu czerwonego orla klasy 3ej. —

W Królewcu pracuje codziennie 800 ludzi około tamtejszej fortecy. —

— Paryż 26 Kwietnia. —

Wczoraj na placu St. Tomasza z Akwinu, zebrało się mnóstwo katolików. skąd udali się do mieszkania hrabiego Montalambert, dla podziękowania mu za mianą niedawno mowę w izbie parów o urządzenie szkół w duchu katolickim. —

Xiąże Joinville o którym jeszcze przedwczoraj donosiły dzienniki, że obstając uporeczywie za kontradmirałem Dupetit-Thouars poróżnił się z ministrami, i dla tego odebrał od króla rozkaz objazdu portów morskich i niepowracania do Paryża przed otrzymaniem na to pozwolenia — przybył tej nocy do Tuilleryów. —

Z wyspy St. Domingo, doszła tu wiadomość pod d. 4 Marca, że powstańcy tamtejszej części hiszpańskiej, ogłosili oderwanie swe odrzeczypospolitej Haiti, i uznawali się Rzeczpospolitą domiikańską, i wydali w języku hiszpańskim stosowny manifest. —

— Londyn 26 Kwietnia. —

Wznawia się pogłoska, że N. Cesarz Mikołaj w środku przyszłego miesiąca, ma zamiar odwiedzić Londyn —

Sprawa O'Connella wzięta jest znowu pod rozwagę sądu w Dublinie. Wczoraj odbyło się tam pierwsze posiedzenie. Wszyscy oczekują z napięciem rozwiązania się tego processu.

Madryt (z dzienników paryżkich 26 Kwietnia.)

Znowu gazety madryckie utrzymują że do-

tychczasowy skład ministerstwa hiszpańskiego jest tylko prowizorycznym.

Po wszystkich wielkich miastach Hiszpanii odprawiają się dziękczynne nabożeństwa za szczęśliwy powrót królowej Krystyny. —

Dowódca jenerału Gerony kazał niedawno rozstrzelać siedmiu karlistów, którzy pochwyceni zostali na granicy.

WIADOMOSCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Paryż 18 Kwietnia. —

Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych, po odrzuceniu wniosku Cremieux, według którego zakaz kupowania, sprzedawania i przewożenia zwierzyny w czasie zakazanego polowania, miał być zastosowany i do zwierzyny z lasów koronnych pochodzącej, przystąpiła izba do głosowania nad całym projektem o policyi myśliwskiej, i takowy większością głosów 214 przeciw 99 przyjęła.

Moniteur zawiera porównanie dochodu z 1go kwartału r. 1844 z takimże kwartałem r. 1842 i 1843. Cały dochód z kwartału 1go 1844 wynosi 184,197,000 fr. i jest o 1,007,000 fr. wyższy niż w r. 1843.

Subskrypcya na szpadę honorową dla admirała Dupetit-Thouars wynosi w ogóle 20,382 franków.

Xiądz Lacordaire kupił za 50,000 fr. były dom kartuzów w Chalais, aby tam założyć klasztor niedozwolonego we Francyi zakonu. Trzech czy czterech z Włoch przybyłych domiikanów, zajęło ten gmach w posiadanie.

Xzę Montpensier oczekiwany jest pojutrze w Marsylii z Algieru. Tylko kilka dni zabawi na łonie familii, poczem uda się do Metz, aby się dalej ćwiczył w służbie artyleryjskiej, którą w roku zeszłym przerwała mu choroba.

Courier français i Siecle ogłoszony list z Bordeaux, który donosi, że pan Reine, adju-

tant admirała Dupetit-Thouars, przy swoim tam wylądowaniu oświadczył, iż p. Dupetit-Thouars szczególnie przez to spowodowany został do zajęcia w posiadanie wyspę Otaheiti, że panujący naczelnicy tak nazwanych siedmiu wysp, nad którymi królowa Pomareh tylko prawolenne wykonywa, dobrowolnie poddali się panowaniu frauczkiemu. List ten na dzisiejszych interpellacyach w izbie deput. będzie grał główną rolę.

W *Bulletin de la Société maritime* czytamy: Nowa daleka uczona missya postanowiona została przez ministerswo wychowania publicznego, na którą izba udzieliła szczególny fundusz w summie 100,000 fr., w celu zachęcenia do podróżowania naszych młodych uczonych Pan Alfr. Dumercay, doktor med., przeznaczony jest na tę missyę. Zwiedzi on południowe prowincye Brazylji, z których niektóre nie są jeszcze weale znane w Europie, i tam odda się poszukiwaniom w historii naturalnej, fizyce, geografii i antropologii. Ma przytem usiłować dostać się do owiej strasznej i tajemniczej prowincyi Szako, której granice rozpoznawane już były przez p. d'Orbigny, który jednak przekroczyć ich nie mógł. Wiadomo, że przeszkody, wzbraniające podróżnikom przystępu do tego kraju, nie są tego rodzaju co przeszkody, które cudzoziemcom nie dozwalały od tak dawna i prawie jeszcze zupełnie nie dozwalały przystępu do Paraguay; ale są one jeżeli nie bardziej nieprzetłumalne, to przynajmniej straszniejsze jeszcze z powodu srogości pokoleń ludzycznych wysokiego wzrostu, które zamieszkują Szako. Jeżeli ta prowincya pozostanie nieprzystępną dla p. Dumercay, będzie przynajmniej mógł zwiedzić prawdziwie nową okolicę Kordowy i prowincye jej przyległe San Juan i Mendoza, dalej ogromną przestrzeń ciągnącą się wzdłuż gór Kordyliery od zwirotnika Koziorozca aż do Patagonii. Te okolice są najmniej znane w Ameryce.

Wczoraj czyniono na Sekwanie doświadczenia z nowym dzwonem nurkowym, wynalezionym przez p. Payerne. Za pomocą tego dzwonu pozostawać można pod wodą przez czas nieoznaczony w głębokości aż do 50 metrów. Doświadczenie zupełnie się powiodło, i sam p. Payerne zostawał więcej niż przez pół godziny pod dzwonem. Kommissya akademii umiejętności i kommissya towarzystwa zachęceń mają w tych dniach przystąpić z tym dzwonem do nowych doświadczeń.

— *Londyn 17 Kwietnia.* —

Osądzeni repealowie podali właśnie protestacyę przeciw wyrokowi sądu dublińskiego, i żądają nowego przesłuchania. Protestacyę swą opierają na tem oświadczeniu, że układ listy przysięgłych był przeciwny prawu.

Nadeszła wiadomość, że osada jednego angielskiego kupieckiego okrętu na jednej z wysp morza Południowego, przez krajowców wymordowana została.

D. 11 Kwietnia z rana zdarzył się na wiel-

kięj stacyi Londyńsko Dowerskiej kolei żelaznej nieszczęśliwy przypadek: dach budującej się właśnie na 200 stóp długiej szopy, zwałił się ciężarem swoim przygniół robotników, których liczba jeszcze nie wiadoma. Słupy z lanego żelaza były za słabe do zniesienia ciężaru dachówek. Cztery ciała ludzkie wydobyto z pogniecionemi na miążgę czaszkami; nadto 20 ludzi mocno pokaliczonych.

O okropniejszym jeszcze wypadku donoszą z hrabstwa Norfolk. We wsi Whittwell, garbarczyk nazwiskiem William Frost, zabił d. 8 kwiet. czworo swoich dzieci, z których najstarsze miało dopiero lat 5; trzem starszym rozbił głowy młotem, najmłodszą zaś, 10-tygodniową dziewczynkę, wetknął główką do garnka napełnionego wodą i tym sposobem utopił. Potwór ten został uwieczony. Na drodze do więzienia śpiewał psalmy. Był on dawniej obiegającym z miejsca na miejsce kaznodzieją metodystów.

Według wiadomości z Malty nadeszłych, które powtórzył i pół urzędowy *Standart*, bej tunezański miał przyjąć pośrednictwo rządu angielskiego w układach z rządem sardyńskim.

Morning Post donosi z Lsbony pod dnem 9 kwietnia, że królowa portugalska, zezwoliła na usunięcie ministra Costa Cabral, który otrzymał ma tytuł hr. de Thomar. Król przychylił się także do tego, ale wynurzył życzenie, aby Margrabia Saldaña został odwołany dla objęcia ministerstwa wojny, a hrabia de Thomar zastąpiłby go w poselstwie przy dworze wiedeńskim.

— *Konstantynopol 3 Kwietnia.* —

Wiadomo, że przeszłej jesieni i przy ostatnim przez sultana dopełnionem przeglądzie wojska, znaczna liczba żołnierzy ze służby uwolniona została. Dla zastąpienia tej ubyłej liczby, miał się odbyć w prowincyach nowy pobór rekrutów, bo Konstantynopol, jako też miasta Bruśa, Adryanopol i Smyrna, zupełnie są wolne od poboru. Atoż okazało się, że część tuczości prowincyonaluęj, korzystając z tej wolności, schroniła się przed poborem do wspomnianych miast. Dla tego to rząd zmuszony był przedsięwziąć skuteczny środek, lubo gwałtowny (o którym donieśliśmy onegdaj)

Posel sardyński, margr. Pareto, po nadejściu ostatniego gońca z Turynu zawiązał na nowo układy z portą we względzie Tunisu, co spowodowało nowe posiedzenie dywanu w sprawie tunezańskiej. W skutku tego posiedzenia ułożono nowe instrukcyje dla wysłanego niedawno do Tunisu kommissarza sultańskiego, Omerra Paszy, i takowe każą mieć nadzieję, że sprawa tunezańska w dobry sposób załatwioną zostanie.

Gdy w przeszłą niedzielę udawał się sultan jak zwykle, do meczetu Achmeda, dla odbycia modłów swoich, nagle otoczony został przez całą masę kobiet, których mężowie lub synowie zostali w tych dniach do wojska zabrani. Sultan zapewnił je, że każdy z wziętych rekrutów będzie familii powrócony, jeżeli się okaże, że do utrzymania jej jest potrzebny.

Przybyli tu posłannicy z Bułgarii, Macedonii i Tracji podają do posłów europejskich mocarstw prośby, aby się wstawili za nimi do porty, i wyjednali poskromienie albańczyków. Posłowie odbyli w tym celu kilka narad, i zdaje się, w krótkce uczynią krok do rządu tureckiego.

— *Florencya 13 Kwietnia.* —

Wczoraj przybył tu xzję Luitpold bawarski z licznym orszakiem swoim. Panujący W. xzję wyjechał znaczny kawaldrogi naprzeciwko swego przyszłego zięcia. Służ dostojni pary odbędzie się pojutrze w katedrze.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 2 do dnia 3 Maja.

Rubiszewska Tekla, Kieszevska Marya, z Polski; — Wernick Wilhelm, Meitin Paweł oficer. ces. ross., Lempicki Ignacy ob., Wierzbicki, z Galicyi; — Nelsch Józef, Lopuchin Elżbieta, Humphreys Alfred ob., Nissel Ludwik, Hacka Piotr, Brandes Wilhelm, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Bielski Wincenty ob., Łubiński Seweryn ob., Antonowicz Józef, Zaborowski Joachim ob., Gostkowska Izabella ob., do Polski.

Doniesienie Urzędowe.

PISARZ TRYBUNAŁU.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w skutek wyroku Trybunału Wydziału II. dnia 16 kwietnia 1844 między Franciszką z Broczkowskich Wojciechowską z upoważnieniem męża swego Macieja Wojciechowskiego obywatela krajowego czyniącą, Teresą z Broczkowskich Janiezkową również w assistencyi męża swego Tomasza Janiczka obywatela krajowego działającą; Marcinem i Błażejem Broczkowskimi braćmi obywatelami krajowymi wszystkimi na Rybakach w Krakowie pod L. 250 zamieszkałymi powodami z jednej, a Jackiem Mołęckim obywatelem krajowym jako opiekunem małoletnich Antoniny i Hipolita Broczkowskich w Krakowie na Kleparzu pod L. 184, Janem Kuderskim jako opiekunem przydanym tychże małoletnich w Krakowie przy ulicy S. Józefa pod L. 91, Maryanną Broczkowską panną do działań sądowych prawomocną w Krakowie na Rybakach pod L. 250 zamieszkałymi pozwany z drugiej strony zapadłego, sprzedane zostaną przez licytacją publiczną nieruchomości następujące:

I.

Dom z szopką ogródkiem i tamą rybacką w mieście Krakowie na Podzamczu na przedmieściu Rybakach pod L. 250 położony pod następującymi warunkami.

1) Cena szacunkowa domu z szopką, ogródkiem i tamą rybacką przeciwległą na Podzamczu pod L. 250 w gminie IX. M. K. położonych, ustanawia się stosownie do detaxacyi przez w sztuce biegłych dnia 7 Sierpnia 1838 r. zdziałanej w summie 25.208 złp. 20 gr.

2) Chęć licytowania mający $\frac{1}{10}$ część ceny szacunkowej, t. j. summe złp. 2520 gr. 26 jako *vadim* złożyć, od którego złożenia w gotowości jedynie successorowie pełnoletni ś. p. Jana i Maryanny z Dyktarskich Broczkowskich uwalniają się.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe stosownie do przepisów prawa.

4) Zapłaci także koszta licytacji za kwitem adwokata popierającego sprzedaż.

5) Obowiązany będzie płacić do skarbu publicznego czynsz ziemny rocznie po złp. 15 z którego to tytułu nabywcy summa 300 zł. z ceny szacunkowej potrąconą będzie.

6) Równie wypłaty wedle warunku 2 3 i 4 nskutecznie się mająco, z ceny szacunkowej potrącone będą.

7) Resztującą cenę szacunkową zatrzyma przy sobie nabywca aż do uskutecznienia klasyfikacyi z obowiązkiem zapłacenia téjże wierzycielom użytecznie umieszczonym, z procentem po $\frac{5}{100}$ od daty licytacji; zostawia się jednak wolność nabywcy złożenia całego resztującego szacunku do depozytu sądowego przed uskutecznieniem téjże klasyfikacyi.

8) Po dopełnieniu warunku 2 3 i 4 otrzyma nabywca dekret dziedziectwa.

9) W razie niedopełnienia któregokolwiek bądź warunku utraci nabywca *vadim*, i oprócz tego nowa licytacja na koszt jego i stratę nabywcy nastąpi po upływie dni 14 od daty wezwania go o dopełnienie tychże warunków ogłoszoną byłaby.

10) Jeżeli na poprzednich 2 terminach żadnych niebyłoby licytantów, wówczas ustanowiona cena szacunkowa niższą będzie na 3 terminie do $\frac{2}{3}$ części t. j. do summy 16.805 zł. 23 $\frac{1}{3}$ gr. i od téj summy zaraz na trzecim terminie licytacja rozpocznie się.

Do licytacji téjże nieruchomości wyznaczają się 3 terminy:

- | | |
|------------------------|-----------|
| 1. na dzień 2 Lipca | } 1844 r. |
| 2. na dzień 2 Sierpnia | |
| 2. na dzień 3 Września | |

III.

Realność na Rybakach na Podzamczu przy Krakowie pod L. 249 położona sprzedana będzie pod następującymi warunkami.

1) Cena szacunkowa domu na Rybakach przy Krakowie w gminie IX. M. K. pod L. 249 położonego, ustanawia się stosownie do kontraktu urzędowego d. 28 Stycznia 1818 r. między Pawłem Byskiewiczem a Janem i Maryanną z Dy.

ktarskich Broczkowskimi zawartego w summie 3000 złp.

2) Chęć licytowania mający $\frac{1}{10}$ część ceny szacunkowej t. j. summy 300 zł. jako *vadum* złoży od którego złożenia w gotowiznie jedynie successorowie pełnoletni s. p. Jana i Maryanny z Dyktarskich Broczkowskich uwalniają się

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe stosownie do przepisów prawa.

4) Zapłaci także kosztą licytacji za kwitem adwokata sprzedaż popierającego.

5) Obowiązany będzie płacić do skarbu publicznego czynsz ziemny rocznie po zł. 11 gr. 13 z którego tytułu nabywcy summa 228 zł. 20 gr. z ceny szacunkowej potrąconą będzie.

7) Resztującą cenę szacunkową zatrzyma przy sobie nabywca aż do uskuteczenia klasyfikacji, z obowiązkiem zapłacenia tejże wierzycielom użytecznie umieszczonym z procentem po $\frac{5}{100}$ od daty licytacji; zostawia się jednak wolność nabywcy złożenia całego resztującego szacunku do depozytu sądowego przed uskuteczeniem tejże klasyfikacji.

8) Po dopełnieniu warunku 2 3 i 4 otrzyma nabywca dekret dziedzictwa.

9) Wrazie niedopełnienia któregokolwiek bądź warunku utraci nabywca *vadum* i oprócz tego nowa licytacja na koszt jego i stratę natychmiast po upływie dni 14 od daty wezwania go o dopełnienie tychże warunków ogłoszoną byłaby.

10) Jeżeli na poprzednich dwóch terminach żadnych niebyłoby licytantów, wówczas ustanowiona cena szacunkowa do $\frac{2}{3}$ części na trzecim terminie niższą będzie, t. j. do summy 2000 zł. i od tej summy zaraz na trzecim terminie licytacja rozpocznie się.

Do licytacji tej nieruchomości wyznaczają się 3 terminy:

- | | |
|------------------------|-----------|
| 1. na dzień 3 Lipca | } 1844 r. |
| 2. na dzień 6 Sierpnia | |
| 3. na dzień 3 Września | |

III.

Nieruchomość w Krakowie na Kazimierzu w gminie VI. pod L. 32 położona pod następującymi warunkami.

1) Cena szacunkowa kamienicy w Krakowie na Kazimierzu chrześcijańskim pod L. 32 w gminie VI. położonej i oficyny na gruncie do tejże kamienicy należącym z fundamentu wystawionej, ustauawia się stosownie do protokołu licytacji publicznej w dniu 25 Października 1842 r. odbytej w summie złp. 50100 przez Jana Broczkowskiego zaofiarowanej.

2) Chęć licytowania mający $\frac{1}{10}$ część ceny szacunkowej, to jest summy złp. 5010 jako *vadum* złoży, od którego złożenia w gotowiznie jedynie successorowie pełnoletni Jana i Maryanny z Dyktarskich Broczkowskich uwalniają się.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe, stosownie do przepisów prawa.

4) Zapłaci także kosztą licytacji za kwitem adwokata sprzedaż popierającego.

5) Równie wypłaty wedle warunku 2 3 i 4 uskutecznić się mające z ceny szacunkowej potrącone będą.

6) Resztującą cenę szacunkową zatrzyma przy sobie nabywca aż do uskuteczenia klasyfikacji, z obowiązkiem zapłacenia tejże wierzycielom użytecznie umieszczonym z procentem po $\frac{5}{100}$ od daty licytacji; zostawia się jednak wolność nabywcy złożenia całego resztującego szacunku do depozytu sądowego przed uskuteczeniem tejże klasyfikacji.

7) Po dopełnieniu warunku 2 3 i 4 otrzyma nabywca dekret dziedzictwa.

8) W razie niedopełnienia któregokolwiek bądź warunku, utraci nabywca *vadum* i oprócz tego nowa licytacja na koszt jego i stratę natychmiast po upływie dni 14 od daty wezwania go o dopełnienie tychże warunków ogłoszoną byłaby.

9) Summy widerkaufowe z ceny szacunkowej potrącić się mające zostaną przy nieruchomości, z obowiązkiem płacenia od nich procentu po $\frac{5}{100}$ nabywca jednak mimo ukończenia klasyfikacji procenta od summ widerkaufowych regularnie opłacać winien.

10) Dzierżawca nieruchomości powyższej winien być dotrzymanym w dzierżawie do końca tejże.

11) Jeżeli na poprzednich dwóch terminach, żadnych niebyłoby licytantów, wówczas ustanowiona cena szacunkowa niższą będzie na trzecim terminie do $\frac{2}{3}$ części t. j. do summy złp. 33400 i od tej summy zaraz na trzecim terminie licytacja rozpocznie się.

Do licytacji tej nieruchomości wyznaczają się 3 terminy:

- | | |
|------------------------|-----------|
| 1. na dzień 2 Lipca | } 1844 r. |
| 2. na dzień 1 Sierpnia | |
| 3. na dzień 3 Września | |

Sprzedaż wszystkich wyżej wymienionych nieruchomości popiera Felix Słotwiński O. P. D. adwokat w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele i strony interessowane, aby na pierwszym terminie licytacji produkowali swe pretensje na prawnym tytule oparte za pośrednictwem adwokata a to stosownie do przepisów prawa.

Kraków d. 30 Kwietnia 1844 r.

Librowski.

NOTARIUSZ PUBLICZNY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Zawiadomia, iż w moc rezolucyi Trybunału z dnia 15 Marca 1844 r. N. 1593 w dniu 9 Maja 1844 r. o godzinie 9 z rana w domu pod L. 54f5 w mieście Kazimierzu przy Krakowie w gminie VI. sprzedawane będą przez publiczną licytacją w drodze pertraktacji spadkowej p. Eberze Ebersohn suknie, bielizna, pościel, stolarszczyzna, miedź, mosiądz, cyna, żelazo, szkło, fajans, srebra kosztowności i inne ruchomości, a to za gotową srebrną monetę.

Kraków dnia 29 Kwietnia 1844 r.

(2r.) Franciszek Jakubowski Not.